Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

1

ATA ELETRÔNICA N.º 210 SOLENE DE POSSE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

Ata da Sessão Solene de

Posse dos Vereadores

realizada no dia primeiro

de janeiro de dois mil e

vinte e um.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 1

vinte e um, às nove horas e cinquenta e quatro minutos, 2

reuniu-se a Câmara Municipal de Queimados em Sessão 3

Solene de Posse. Os trabalhos foram presididos pelo 4

Vereador mais idoso Excelentíssimo Senhor Vereador 5

Antônio Chrispe de Oliveira, como determina o Regimento 6

Interno e a Lei Orgânica. Convidou o Vereador Nilton 7

Moreira Cavalcante para conduzir os trabalhos da Mesa. 8

O Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton Moreira 9

Cavalcante convidou a Senhora Vereadora Ana Lucia Alves 10

Benedito para secretariar a presente sessão. O 11

Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton Moreira 12

Cavalcante convidou os Vereadores eleitos a tomarem 13

seus acentos. Antônio Almeida Silva (Antônio Almeida), 14

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira Virou), 15

Carlos Rogério Costa dos Santos (Rogério do Salão 16

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

2

Filho), Cíntia Batista de Oliveira Mendonça (Cíntia 17

Batista), Elerson Leandro Alves (Elerson), Eliezer 18

Moreira das Chagas (Eliezer Chagas), Jefferson Dias da 19

Silva (Jefferson), João Pedro de Souza Lemos (João 20

Pedro Lemos), Júlio Cesar Almeida Coimbra (Júlio Boi), 21

Lucio Mauro Lima de Castro (Lucio Mauro), Paulo Cesar 22

Pires de Andrade (Paulinho Tudo a Ver), Paulo Salvador 23

de Souza Bastos (Paulo Barata), Rafael Rosemberg Coelho 24

da Silva (Rafael Foquinha), Thomas Jefferson Alves 25

(Thomas da Padaria) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio 26

(Wilsinho Três Fontes). O Excelentíssimo Senhor 27

Vereador Nilton Moreira Cavalcante convidou a Deputada 28

Federal Rosangela Gomes a dirigir-se ao Plenário. O 29

Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton Moreira 30

Cavalcante solicitou que todos ficassem em pé para 31

execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino do 32

Município. Após execução dos Hinos o Excelentíssimo 33

Senhor Vereador Nilton Moreira Cavalcante informou que 34

seria realizada eleição da Mesa Diretora e das 35

Comissões Permanentes da Casa. Na sequência, convidou o 36

Vereador Paulo Salvador de Souza Bastos para fazer a 37

leitura bíblica em Josué capítulo um, versículo nove. 38

Instalada a oitava Legislatura da Câmara Municipal de 39

Queimados o Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton 40

Moreira Cavalcante solicitou que o Senhor Vereador 41

Elerson Leandro Alves, em conformidade com o parágrafo 42

primeiro do artigo quarto do Regimento Interno desta 43

Casa, fizesse a leitura do termo de juramento. Convidou 44

os Vereadores para fazerem o juramento, conforme o que 45

se segue: “Prometo cumprir dignamente o mandato a mim 46

confiado, guardar a Constituição e a Lei trabalhando 47

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

3

pelo engrandecimento do Município. ” O Excelentíssimo 48

Senhor Vereador Nilton Moreira Cavalcante declarou 49

empossados os Excelentíssimos Senhores Vereadores acima 50

citados que comporão a oitava Legislatura da Câmara 51

Municipal de Queimados, com exercício de Mandato no 52

período de primeiro de janeiro de dois mil e vinte e um 53

a trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro. 54

Conforme atestado pela Procuradoria Geral desta Casa 55

todos os Vereadores apresentaram a Diplomação do 56

Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro e a 57

Declaração de Bens. O Excelentíssimo Senhor Vereador 58

Nilton Moreira Cavalcante convidou os Vereadores 59

empossados para fazerem seus discursos de 60

agradecimento. O Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton 61

Moreira Cavalcante cumprimentou todos os Vereadores 62

empossados e os desejou sucesso no desempenho do 63

Mandato. Conforme determinação Regimental deste Poder, 64

suspendeu a sessão pelo tempo necessário aos 65

preparativos para a eleição da Mesa Diretora. Reaberta 66

a sessão, o Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton 67

Moreira Cavalcante informou que com base na Lei 68

Orgânica Municipal e no Regimento Interno de Queimados, 69

deu início à eleição da Mesa Diretora para o período de 70

dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e dois. 71

Informou que existem duas chapas formadas pelos 72

seguintes componentes: Chapa um, Presidente 73

Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton Moreira 74

Cavalcante, Vice-Presidente Excelentíssimo Senhor 75

Vereador Antônio Chrispe de Oliveira e Secretária 76

Excelentíssima Senhora Vereadora Ana Lucia Alves 77

Benedito. Chapa dois, Presidente Excelentíssima Senhora 78

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

4

Vereadora Cíntia Batista de Oliveira Mendonça, Vice-79

Presidente Excelentíssimo Senhor Vereador Thomas 80

Jefferson Alves e Secretário Excelentíssimo Senhor 81

Vereador Paulo Salvador de Souza Bastos. O 82

Excelentíssimo Senhor Vereador Nilton Moreira 83

Cavalcante solicitou que os Vereadores informassem seu 84

voto pela chapa um ou dois. O Excelentíssimo Senhor 85

Vereador Nilton Moreira Cavalcante informou que a chapa 86

dois obteve sete votos e declarou eleita a chapa um 87

para compor a Mesa Diretora com dez votos favoráveis. O 88

Excelentíssimo Senhor Presidente Nilton Moreira 89

Cavalcante convidou para compor a Mesa Diretora os 90

Vereadores eleitos Antônio Chrispe de Oliveira e Ana 91

Lucia Alves Benedito. Conforme determinação Regimental 92

deste Poder, suspendeu a sessão pelo tempo necessário 93

aos preparativos para acordo e/ou eleição das Comissões 94

Permanentes. Reaberta a sessão, o Senhor Presidente 95

anunciou a formação, por acordo, das Comissões 96

Permanentes da Câmara Municipal de Queimados, a saber: 97

Comissão de Constituição Justiça e Redação, Presidente 98

Vereador Elerson Leandro Alves, Vice-Presidente 99

Vereador João Pedro de Souza Lemos e Vogal Vereador 100

Lucio Mauro Lima de Castro; Comissão de Obras, Serviços 101

Públicos, Meio Ambiente e Transporte, Presidente 102

Vereador Wilson Espiridião Pimenta Sampaio, Vice-103

Presidente Vereador Júlio Cesar Almeida Coimbra e Vogal 104

Vereador Lucio Mauro Lima de Castro; Comissão de 105

Políticas Públicas, Turismo, Esporte e Direitos do 106

Cidadão, Presidente Vereador Júlio Cesar Almeida 107

Coimbra, Vice-Presidente Vereador Elerson Leandro Alves 108

e Vogal Vereador Antônio Almeida Silva; Comissão de 109

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

5

Saúde e Vigilância Sanitária, Presidente Vereador 110

Antônio Almeida Silva, Vice-Presidente Vereador João 111

Pedro de Souza Lemos e Vogal Vereador Wilson Espiridião 112

Pimenta Sampaio; Comissão de Direitos Humanos, da 113

Mulher e de Proteção a Diversidade de Gênero, 114

Presidente Vereadora Cíntia Batista de Oliveira 115

Mendonça, Vice-Presidente Vereador Rafael Rosemberg 116

Coelho da Silva e Vogal Vereador Lucio Mauro Lima de 117

Castro; Comissão de Segurança Pública, Presidente 118

Vereador Eliezer Moreira das Chagas, Vice-Presidente 119

Vereador Thomas Jefferson Alves e Vogal Vereador Lucio 120

Mauro Lima de Castro; Comissão Finanças e Tributação, 121

Presidente Vereador Lucio Mauro Lima de Castro, Vice-122

Presidente Vereador Elerson Leandro Alves e Vogal 123

Vereador Antônio Almeida Silva; Comissão de Educação, 124

Presidente Vereador Antônio Almeida Silva, Vice-125

Presidente Vereador Rafael Rosemberg Coelho da Silva e 126

Vogal Vereador João Pedro de Souza Lemos; Comissão do 127

Direito da Pessoa com Deficiência, Presidente Vereador 128

Rafael Rosemberg Coelho da Silva, Vice-Presidente 129

Vereador Wilson Espiridião Pimenta Sampaio e Vogal 130

Vereador Elerson Leandro Alves. O Presidente informou 131

sobre a mudança da sede da Câmara Municipal de 132

Queimados da Avenida Tinguá número mil cento e 133

cinquenta e nove, Vila do Tinguá para a Rua Heloísa 134

número vinte e dois, Vila do Tinguá. Nada mais havendo 135

a tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e 136

deu por encerrada Sessão Solene de Posse às treze horas 137

e trinta e cinco minutos, convocando a próxima Sessão 138

Solene para as quinze horas deste dia para a Posse do 139

Senhor Prefeito e Vice-Prefeito da Cidade de Queimados, 140

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

6

da qual, para constar, eu Michele dos Santos Rocha, 141

matrícula mil trezentos e sessenta e cinco, Chefe de 142

Divisão de Atas, lavrei a presente ata que, se 143

aprovada, será assinada por mim e pelos Vereadores 144

empossados. Queimados, um de janeiro de dois mil e 145

vinte um. 146

 147

 148

 149

 150

______________________________ 151

Nilton Moreira Cavalcante 152

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 153

 154

 155

______________________________ 156

Antônio Chrispe de Oliveira 157

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Queimados 158

 159

 160

______________________________ 161

Ana Lucia Alves Benedito 162

Secretária da Câmara Municipal de Queimados 163

 164

 165

______________________________ 166

Antônio Almeida Silva 167

 168

 169

______________________________ 170

Carlos Rogério Costa dos Santos 171

 172

 173

______________________________ 174

Cíntia Batista de Oliveira Mendonça 175

 176

 177

______________________________ 178

Elerson Leandro Alves 179

 180

 181

______________________________ 182

Eliezer Moreira das Chagas 183

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

7

 184

 185

 186

______________________________ 187

Jefferson Dias da Silva 188

 189

 190

______________________________ 191

João Pedro de Souza Lemos 192

 193

 194

______________________________ 195

Júlio Cesar Almeida Coimbra 196

 197

 198

______________________________ 199

Lucio Mauro Lima de Castro 200

 201

 202

______________________________ 203

Paulo Cesar Pires de Andrade 204

 205

 206

______________________________ 207

Paulo Salvador de Souza Bastos 208

 209

 210

______________________________ 211

Rafael Rosemberg Coelho da Silva 212

 213

 214

______________________________ 215

Thomas Jefferson Alves 216

 217

 218

______________________________ 219

Wilson Espiridião Pimenta Sampaio 220

 221

 222

______________________________ 223

Michele dos Santos Rocha 224

Chefe de Divisão de Atas  225

Matricula 1365 226

 227

  228

mailto:cmqueimados@gmail.com